
 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2                                                
Štěpánka Filipová, vedoucí oddělení styků s veřejností, tel.: 221 922 809 
e-mail: stepanka.filipova@mpsv.cz 
www.mpsv.cz 
 

 

 

K 31. prosinci 2009 bylo bez práce 539 136 lidí. To je o 30  227 více než ke konci loňského 

listopadu, meziročně nezaměstnaných přibylo 186 886. Vyplývá to z údajů úřadů práce. 

Míra registrované nezaměstnanosti dosáhla 9,2 %. Byla tak o 0,6 p.b. vyšší než 

v listopadu 2009, meziročně vzrostla o 3,2 p.b. Nárůst počtu uchazečů o zaměstnání na 

přelomu roku je obvyklý jev. Způsobují ho sezónní faktory, jako je ukončování prací 

v zemědělství a ve stavebnictví, ukončování veřejně prospěšných prací a především 

ukončování pracovních poměrů sjednaných na dobu určitou, obvykle do konce roku.   

 

U mužů míra nezaměstnanosti ke konci prosince vzrostla o 0,8 p.b. na 8,4 %, u žen pak 

o 0,3 p.b. na 10,3 %. V absolutních číslech bez práce bylo 258 112 žen (47,9 % z celkového 

počtu nezaměstnaných) a 67 738 osob se zdravotním postižením (12,6 %).  

 

Nejvyšší míra nezaměstnanosti byla k 31. prosinci 2009 v okresech Jeseník (16,9 %), 

Most (16,4 %), Hodonín (15,9 %), Bruntál a Znojmo (oba 15,4 %). Nejnižší naopak 

v okresech Praha-východ (3,4 %), Praha (3,7 %), Praha–západ (4,0 %) a Mladá Boleslav 

(4,7 %).  

 

Podporu v nezaměstnanosti poskytovaly v prosinci 2009 úřady práce 189 497 

uchazečům o zaměstnání, tedy 35,1 % osob vedeným v evidenci. O měsíc dříve podporu 

v nezaměstnanosti dostávalo 35,3 % uchazečů o zaměstnání, v prosinci 2008 to bylo       

39,3 %.    

 

Harmonizovaná míra nezaměstnanosti, kterou zpracovává EUROSTAT pro mezinárodní 

srovnání, dosáhla v České republice loni v listopadu 7,6 %. Byla tak o 1,8 p.b. nižší než je 

průměrná hodnota za EU27.  

Víc na http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/statistics/search_database. 

 

Úřady práce evidovaly k 31. prosinci 2009 celkem 30 927 volných pracovních míst. Na 

jedno volné pracovní místo nyní připadá v průměru 17,4 uchazeče, z toho nejvíc 

v okresech Prostějov (87,9), Jihlava (75,6), Teplice (74,0), Děčín (71,9) a Znojmo (65,4).  

 

Informace o vývoji nezaměstnanosti v elektronické formě jsou zveřejněny na adrese 

http://portal.mpsv.cz/sz/stat.           

 

Na pomoc lidem bez práce vydalo Ministerstvo práce a sociálních věcí v prosinci historicky 

první Příručku nezaměstnaného v roce 2010. Dostupná je zdarma v celé České 

republice, víc informaci najdete na  http://www.mpsv.cz/files/clanky/8033/tz_311209a.pdf.  

 

Míra nezaměstnanosti v prosinci 2009 byla 9,2 % 

 
Tisková zpráva                                                                                               Praha 11. 1. 2010  



 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2                                                
Štěpánka Filipová, vedoucí oddělení styků s veřejností, tel.: 221 922 809 
e-mail: stepanka.filipova@mpsv.cz 
www.mpsv.cz 
 

A zaměstnavatelům, kteří nemají pro zaměstnance práci na celý pracovní týden, efektivně 

pomáhá projekt financovaný z prostředků Evropského sociálního fondu (ESF) s názvem 

„Vzdělávejte se!“. Protože je o projekt velký zájem, zvýšilo MPSV před časem peníze, 

které jsou na něj určeny. Celkem jde o cca 3 mld. Kč. Více informací si lze přečíst z adresy 

http://www.mpsv.cz/files/clanky/7899/231109a.pdf.   

 

 

Štěpánka Filipová  

vedoucí oddělení styků s veřejností  

a tisková mluvčí 


